温鹿教研〔2015〕33号

鹿城区教师培训和科研中心关于印发
《鹿城区2015年小学毕业生学业质量评价指导纲要》的通   知

各小学：

    为贯彻落实《浙江省教育厅关于深化义务教育课程改革的指导意见》（浙教基[2015]36号）文件精神，深化教学改革，加强教学质量指导与监控，现将《鹿城区2015年小学毕业生学业质量评价指导纲要》下发给你们，请你们组织教师认真学习，领会精神，把握标准，认真执行。
温州市鹿城区教师培训和科研中心

2015年6月2日

鹿城区小学毕业生学业质量评价指导纲要

     为全面了解义务教育阶段小学新课改实验以来的教学质量情况，进一步推进小学教育质量综合评价改革，规范与完善区域教育质量管理制度，根据《教育部关于积极推进中小学评价与检测制度改革的通知》、《浙江省教育厅关于中小学评价与检测制度改革的指导思想》、《浙江省义务教育教学管理指南》以及《浙江省教育厅关于深化义务教育课程改革的指导意见》等文件精神，特制订《鹿城区2015年小学毕业生学业质量评价指导纲要》，充分发挥教学质量评价的诊断、导向与发展功能。

评价总原则：

1.小学毕业质量评价是一种水平测试，应贯彻促进学生发展的新理念，体现新课标对学生在知识与能力、过程与方法、情感态度与价值观等维度的基本要求。

2.立足教材，加强与学生经验、社会生活和学科发展的联系。

3.命题的内容避免繁、难、偏，减少死记硬背的比重。

4.命题的格式力求规范、题材鲜活，命题结构、题型保持相对稳定。

5.命题编制兼顾城乡差异，体现基础性、全面性和发展性。

6.命题强调评价的诊断、发展的功能及内在的激励作用，弱化评价的甄别与选拔功能。

备注：数学、英语学科本学期参加温州市六年级教育质量综合测评，不发放区级指导纲要，按照市区小学复习指导会的精神予以落实。

鹿城区小学毕业生学业质量评价指导纲要

（语文学科）

一、指导思想

小学语文毕业质量检测主要考查学生“学习语言文字运用能力为核心的语文素养”，检测小学生的语文素养是否达到义务教育语文课程标准规定的小学毕业阶段应达到的水平。

命题要发挥毕业质量检测的正确导向功能，体现《语文课程标准》精神，体现命题的基础性、全面性、综合性、实践性、适度性和延续性。
二、评价原则

    1．基础性。小学毕业考试以合格考试为目标，检测我区小学毕业生语文基础和语文能力的发展情况。

    2．全面性。命题范围应涉及识字写字、阅读、习作、口语交际、综合性学习等领域以及相关的语文学习方法的应用。

    3．综合性。命题时尽量避免考查目标的单一性，尽量进行整合，全面考查学生灵活掌握与运用语言文字能力的情况。

    4．实践性。考查学生是否会灵活运用所学知识和掌握的方法。

    5．适度性。充分考虑学生的学习差异，减轻学生学习负担。

    6．延续性。命题既要创新，又要保持稳定，体现延续性。

三、评价范围

以学生使用的人教版实验教科书为主要依据，以六年级下册教材内容为考查重点，辐射小学阶段各年级知识要点和能力要求，同时向课外适度拓展。

四、评价内容

（一）基础知识

字、词考查：

1.读准字音。借助汉语拼音读准字音，读准多音字等。认清字形。

2.理解字义。包括在词句中理解字义。
3.理解词义。在语境中理解关键词义或作用；体会关键词语的感情色彩或表达效果。

4.运用词语。包括根据语境恰当用词等。

句子考查：

    1．理解。理解关键语句的意思和体会句子含义。

     2．判断句子的正确、修改病句、按要求写句子等。

（二）积累

1．“日积月累”中的古诗、名言警句、成语以及学生生活中常见的格言、俗语等，并在具体的语言环境中运用。

2．六年级下册课文中要求背诵的内容、要求掌握的生字、“词语盘点”中“读

读写写”的词语。

3．《语文课程标准》推荐的70首古诗词。

（三）阅读

检测学生的四种核心阅读能力：

提取信息的能力。从文本中、非连续性文本中获取信息的能力。

整体感知的能力。形成对文本内容整体感知、初步概括的能力。包括能在语境中捕捉关键词句的能力，理解文章整体结构的能力。

理解解释的能力。利用文本信息和个人经验对文本词句和相关问题做出合理解释的能力。理解关键词句在文中表情达意作用的能力。

解决问题——利用文本相关信息解决相关问题的能力。包括考查学生对文本情境的想象能力。

阅读材料以课外阅读为主，材料应注意选择难易程度及篇幅适当的短文。通过词句、段落、篇章、表达等设题，有效地考查学生的上述四种能力。
1．阅读叙事性作品重点考查：理解词语、句子的能力；概括文章要点的能力；体会文章思想感情的能力；作出评价的能力；初步领悟文章表达方法等能力。

2．说明性文章重点考查：能抓住文章要点，了解文章的基本说明方法。

3．议论文重点考查：用具体事例说明观点的写作方法。

4．文言文只要求学生能正确朗读、会背诵相关句段，对词语、句子达到

基本理解即可。

5．非连续性文本重点考查：能从图文等组合材料中找出有价值的信息，并能解决相关问题。

6．古诗文重在积累意会。

（四）习作

习作是学生语文知识与能力的综合体现，着重考查学生正确运用语言文字能力，文通字顺表达的能力，同时考查学生正确书写和使用标点符号的情况。

能写简单记实作文和想像作文，做到内容具体，情感真实，并根据需要分段表述。可分为大、小作文两题，小作文可以是应用文，也可是某一特定要求或某一阅读题中的小练笔。命题要贴近学生生活，让学生易于动笔。

（五）口语交际
口语交际虽然在卷面上较难考查。但也可以通过适当的题型，如模拟对话、写辩论词、看图补白等；也可以和阅读结合，就某一情景进行辨析等，同时也可以和语文综合性学习内容整合。

五、试卷结构和分值比例

试卷的总体结构基本不变，考试题型及分值分配为：

      1．写字                                  约占5%

2．基础积累                              约占25%

 3．口语交际、综合性学习                  约占5%

4．阅读                                  约占35%

5．习作                                  约占30%

六、试卷题型、难度值

 1．试卷题型依托教材训练点，避免难题、偏题，实中求活。客观题与主观题相结合，客观题包括填空、选择、判断等题型。试卷题量与去年大致相同。

2．试题难易度适中，难易程度按易、中、难分布比例为8∶1∶1，难度值控制在0.85左右。
七、笔试时间

2015年6月24日上午，检测时间为100分钟。

鹿城区小学毕业生学业质量评价指导纲要

（科学学科）

一、指导思想

根据《鹿城区2015年小学毕业生质量综合评价工作实施办法》，2014学年小学科学毕业班学业质量检测采取“3+X”的形式：即“书面检测、实验操作考核、科学记录本评定+科学自主项目评定”相结合来综合评价学生的科学学业质量。

二、评价内容

1.书面检测：

（1）以科学知识的检测为主，兼顾科学探究、情感态度价值观方面的内容。

（2）以六年级下册的内容为主，兼顾三到五年级的内容。六年级下册的内容约占70%，六上和三到五年级的内容约占25%，课外科学常识约占5%。

（3）检测时间：2015年6月19日上午第一节课。

（4）检测形式：以闭卷形式进行，各校自行命题，检测时间原则上在35分钟内完成。

2.实验操作考核：各校自行命题，自行组织，在指定的时间内完成指定的实验。考核以3-6年级科学教材要求的实验内容为基础，在实验材料、实验任务、实验操作要求上进行适当的调整和组合，根据学生完成实验任务情况和操作的熟练程度给予评定。

3.科学记录本评定：按校区、班级学生记录的总体水平为基准，检查学生六年级下册一个学期的科学记录本（能提交六年级上册，记录效果好的给予适当加分）；从记录“学习内容的全面性、活动参与的层次性、记录方式的适切性、探究经历的全程性”等方面，对学生的科学记录本进行评定；没有记录本、没有作记录的学生，此项评定不给分。

4.科学自主项目评定：根据学生在3-6年级参加科技节、科技创新大赛、头脑思维挑战赛、科学网络日志评比、“小科学家”评比等自主项目活动的参与度、获奖情况，结合学生平时作业完成情况和上课表现给予学生评定。

三、评价标准

书面检测占60%；2．实验操作占20% ；3．科学记录本评定10%；4.科学自主项目评定10%。四项成绩汇总后分A、B、C、D、E五档。

鹿城区小学毕业生学业质量评价指导纲要

（音乐学科）

一、指导思想

以《全日制义务教育音乐课程标准》（2011年修订版）及人音版教材为依据，着重考查学生对音乐的感受力、表现力、鉴赏力、创造力及学习兴趣等。

二、评价内容

1.演唱或演奏（选一项）：演唱或用口琴、竖笛等乐器演唱（奏）歌曲一首，曲目由学生自选人音版小学音乐教材第九至十二册。

2.视唱与视奏：视唱简易的四小节旋律一条（音域在九度以内），拍击四小节的节奏一条（2/4 、3/4、 4/4拍子），其中包含以下八种节奏：

╳ ，╳  — ， ╳ ╳ ，╳ .╳ ， ╳ ╳ ╳ ， ╳ ╳ ╳ ，╳ ╳ ╳ ╳ ，╳ ╳ ╳，╳ . ╳ 。

3.音乐欣赏：人音版小学音乐教材中重点音乐欣赏曲目。

三、评价办法

1.技能技巧评价：

（1）学生自选吹奏或演唱曲目，可以通过班级音乐会等形式进行，师生共同评

定成绩。

（2）欣赏曲目可以采取多种聆听要求，如主题旋律听辨、主奏乐器听辨、曲式听辨、写听后感等。

（3）允许特长生申请免考资格。（参加区级以上比赛获一、二等奖，校级比赛一等奖或通过专业音乐考级器乐五级、声乐六级以上的学生）

（4）允许后进生申请加试。

2.评价标准

平时考查为40％，自我评价10%，技能技巧考核为50%。三项成绩的总和评定为A、B、C、D、E五个等级。90分以上为A等，80分以上为B等，70分以上为C等，60分以上为D，60分以下为E等。

鹿城区小学毕业生学业质量评价指导纲要

（体育学科）

一、指导思想

以“健康第一”的思想和终生体育习惯与技能培养为核心，以《国家学生体质健康标准》、《义务教育体育与健康课程标准》（2011版）和浙教社《义务教育<体育与健康>必学内容教师用书》为依据，以发展的观点评价学生，促进学生全面、健康发展，评价工作以过程性评价与终结性评价结合的方式进行。

二、评价内容

1.规定项目（60分，每项20分）

学生在以下三类项目中每类项目选择一项（由体育教师进行测试）

速度与跳跃类项目:50米、25米×2往返跑、立定跳远、跳绳。

力量与柔韧类项目:掷实心球或垒球、引体向上、一分钟仰卧起坐、坐位体前屈。

耐力类项目：400米、50米×8往返跑、800米(女）、1000米（男）。

2.自选项目（20分）（由体育教师执行）

     (1)自主选择项目（10分）：由学生自行选择各自最爱好的运动项目，具体范围以运动竞技项目和作为终身体育的项目为主，已评定成绩的规定项目不重复进行评定。自选项目的技评要求（10分），采用根据学生对该运动项目技术掌握的熟练程度进行评定。

(2)学生参加省、市、区、校等运动会获得的成绩可作为免考的依据(区级以上竞赛获得前6名、校级竞赛前3名)。

3.平时表现情况（20分）（由体育教师和班主任执行）

参照学生上课表现、大课间（广播操）出操、课外体育活动参与情况以及参加各级各类体育竞赛活动和校外体育锻炼情况进行综合评定。出勤率和参与态度各占10分。

三、评价标准

1.规定项目三类各占20%共60分，自主选择项目20分，平时表现20分。

2.等级标准:评价分为优秀、良好、及格、不及格等，90分以上为优秀，80分

以上为良好，60分以上为及格，60分以下为不及格。

规定项目考查评分标准详见《鹿城区2015年小学体育与健康学科素质评价运动能力考查评分参考表》。

鹿城区小学毕业生学业质量评价指导纲要

（美术学科）

一、指导思想

    鹿城区小学毕业生美术学科素质考核，以全日制义务教育《美术课程标准》和

浙江人民美术出版社教材为依据，根据本校教学实际情况，统一在“造型·表现”学习领域，以第十至十二册教材内的国画技能技巧为考核内容，由教师自主命题或由学生自选一课进行考核。

二、评价范围

 第十册：《指墨画》、《泼墨山水》、《江南民居》、《西湖十景》

 第十一册：《戏曲人物》、《水墨人物》

 第十二册：《竹》

三、评价细则

1.时间：35分钟

2.形式：创作、默画或临摹均可（根据各校具体情况而定）

3.画幅：力求诗书画印齐全

4.规格：宣纸尺寸为25*35CM

5.免考：

（1）平时作业90分以上的学生可以免考。

（2）凡一至六年级每学年与家人共同参观市、省、国家级别的博物馆及美术馆二次或二次以上，依据实地照片和平时学习态度，可以免考。

四、评价标准

评定为A、B、C、D四个等级制，90分以上为A级，75~89分为B级，60~74分为C级，59分以下为D级。

	A
	熟练掌握用墨（焦、重、浓、淡、清）、用笔（中锋、侧锋）及用指（点、擦、勾、压）等知识和方法，表现一幅自己喜爱的、富有生活情趣的国画。

	B
	较好的掌握用墨（焦、重、浓、淡、清）、用笔（中锋、侧锋）及用指（点、擦、勾、压）等知识和方法，表现一幅自己喜爱的、富有生活有情趣的国画。

	C
	基本掌握用墨、用笔及用指等知识和方法，表现一幅自己喜爱的国画。

	D
	会用墨、用笔及用指等知识和方法，表现一幅自己喜爱的国画。

鹿城区小学毕业生学业质量检测指导纲要

（信息技术学科）

一、指导思想
    本纲要依据国家教育部颁发的《中小学信息技术课程指导纲要（试行）》并结合我区小学教育实际情况而确定。以检验我区小学毕业生在学习“小学信息技术课程”后所应该具备的信息素养和能力，为下一学段的课程学习提供技术依据为目的。考题根据教材知识体系编制，兼顾计算机最新硬、软件发展。评测难度及深度不高于教材要求，评价侧重于考查学生运用技能解决实际问题的能力、是否具备正确的使用道德和习惯这两个方面。
二、评价内容（四选二，模块1必选）

1.计算机基础知识及文字处理
（1）微机主要组成部分及名称；微机系统启动、关闭操作；浏览图片文

件，播放声音、视频等多媒体文件。
    （2）在Word中输入文字、图片、表格。
    （3）设置图片的格式、版式。

    （4）设置文字的格式。

    （5）按要求保存文件。
    （6）利用自选图形做稍复杂的图形颜色填充、变形、拼贴、组合。

   　2.多媒体作品（PowerPoint）

     （1）选用自选图形，并修改设置自选图形的大小、角度、位置、纵横比。

 　　（2）插入并编辑艺术字、剪贴画；插入外部图片。

  　（3）使用文本框插入文字并设置格式。

 　　（4）制作多页幻灯片。

 　　（5）设置文字、图片的动画效果，会设置动作路径。

     （6）插入音、视频文件。

3.网络应用

      （1）用搜索引擎在www上获取所需文字、图片资料。
  　  （2）对web页面进行相关图片和文字资料的保存。
  　  （3）对网络获取的各类资源进行分类整理并建立资源库。
 　   （4）设置浏览器（主页、收藏夹、定制界面）。
      （5）能用浏览器，客户端接收、发送电子邮件，添加和下载附件。
   4.简单程序设计
     能用一种儿童程序设计环境，制作简单的交互程序。包含条件判断，循环，交互三种基本要素，题材任意。

三、评价办法
    1.采用上机操作的形式，满分100分。以综合任务题来考核所选模块的技能水平与综合运用能力。考核时间为35分钟。各校可根据实际软硬件情况自行安排学生考核。
    2.允许特长生申请免上机操作考核。特长生认定条件为：获区级比赛一等奖以上奖项的学生，比赛项目限定为：机器人、现场网页制作。特长生统一折算上机考核成绩为90分。

四、评价标准
    上机操作考核60%，平时成绩30%，自我评价10%，三项成绩总和评定为A、B、C、D、E五个等级，90分以上为A，80分以上为B，70分以上为C，60分以上为D，60分以下为E。

PAGE
1